(1) « Cum magistris traditi sumus, tum ita variis imbuimur
 « erroribus, ut vanitati veritas, et opinioni confirmatæ natura
 « ipsa cedat. Accedunt etiam poetæ; qui cum magnam *speciem*
 « doctrinæ sapientiæque præ se tulerunt : audiuntur, leguntur,
 « et inhærescunt penitus in mentibus.... Videsne poetæ quid
 « mali afferant? molliunt animos nostros : ita sunt dulces, ut
 « non legantur modo, sed etiam ediscantur. Sic, ad malam
 « domesticam disciplinam, vitamque umbratilem et delicatam,
 « cum accesserint etiam poetæ, nervos virtutis elidunt. Recte
 « igitur a Platone educuntur ex ea civitate, quam finxit ille,
 « cum mores optimos et optimum reipublicæ statum quæreret.
 « At vero nos, docti scilicet a Græcia, hæc a *pueritia legimus et*
 « *discimus* : et hanc eruditionem liberalem, et doctrinam puta-
 « mus (*Quæst. Tusc.*, lib. II et III). »

Voilà ce qu'ont dit tout haut Cicéron et Platon. Le plus zélé de nos orateurs sacrés, et même un Père de l'Église, n'aurait pas mieux dit. Et voilà ce que ces éminents génies d'Athènes et de Rome ont pensé sur les funestes effets de la lecture des classiques grecs et romains. Sommes-nous donc des calomniateurs, nous, hommes du christianisme et de l'Église, en dénonçant comme dangereuse à la jeunesse chrétienne l'étude *prématurée* de livres que les deux plus grands hommes du paganisme ont jugés dangereux pour la jeunesse païenne, et même pour les hommes faits?

Fidèle écho de Cicéron son maître, le sage Quintilien a dit à son tour : « Je pense que ce qu'il y a de mieux à faire touchant les poètes grecs et latins, c'est de les bannir entièrement ! Si cela n'est pas possible, je demande qu'au moins on ne les mette pas entre les mains des jeunes gens, et qu'on en renvoie l'étude à l'âge de la maturité, lorsqu'on est parvenu à cette vigueur d'âme qui met en sûreté les mœurs. Et même alors, j'entends qu'on fasse un choix non-seulement des auteurs, mais encore des morceaux qu'on puisse lire (1). »

C'est en propres termes ce que nous voulons nous-mêmes. Encore une fois, est-ce donc demander trop que de demander pour les fils des fidèles ce qu'un auteur, gentil lui-même, demandait pour les enfants des gentils : c'est-à-dire que dans nos établissements d'éducation publique, avant d'initier les élèves à l'étude des

(1) « Amoveantur (poetarum libri) si fieri potest, *si minus*, « certe ad firmitus ætatis robur reserventur, *cum mores in tuto fuerint*. In his non auctores modo, sed etiam partes elegeris « (*Instit.*, I, 14). »